汕头大学文件

汕大发〔2013〕76 号

关于公布 2012-2013 学年度“李嘉诚基

金会卓越教学奖”评选结果的通知

学校各单位：

  经院系推荐，李嘉诚基金会卓越教学奖评选委员

会严格评选，评定工学院于津副教授、医学院刘道军

教授获得 2012-2013 学年度“李嘉诚基金会卓越教学

奖”，现予以公布。

  附件：

汕头大学

2013 年 6月 9日

http://192.168.48.5/Office/Notice.nsf/6f05ea222c3d87d248256c6a00288106/4825711000353e9048257b8500276ebb/$FILE/_6649q38hi60oj4b9i60oj64uhks9s9qgjmr4178dg2fbru4uknk9rrj0jq6jh7fdh2egr24u6o09rrc8jovkh7fvm_.doc
http://192.168.48.5/Office/Notice.nsf/6f05ea222c3d87d248256c6a00288106/4825711000353e9048257b8500276ebb/$FILE/_i689q38gjnfoh7fdh2f4cm4ttpg9t39ojoivh7de42egq44u4ns9r3qgjnio17fld2f8ui4tjo89sltg_.doc

附件 1：

2012-2013 学年度“卓越教学奖”评奖情况

校本部评选情况

2012-2013学年度李嘉诚基金会卓越教学奖的评奖结果已经产生：

工学院于津副教授获得理工学科卓越教学奖。

此次评选工作于 4月 7日启动，根据评选规程由徐小虎校长任命

了以温小波副校长为主席的七人评选委员会。经院系提名并提交候选

人材料，评委会于 5月 10日评选产生五位候选人进入第二阶段评选。

第二阶段的评选包含了更细致的审核过程，候选人提交了包括教学目

的、目标以及经验的陈述、课外教学职责列表、来自同事、学生的推

荐信、课程评估结果以及相应课程学生成绩分布等详细资料。此外，

根据评选指导原则，评委会委员还分别到候选人教学现场听课。结合

候选人第二阶段提交的补充材料及评委会委员对候选人的教学现场

听课报告，评委会于 6月 5日举行第二轮评选会议，投票评选出本年

度卓越教学奖获得者。

根据卓越教学奖旨在“表彰能够成功结合教学、研究双重角色的

汕头大学教职人员，对所有的候选人评判的标准落在他们的教学成果

以及他们对大学教学总体目标的贡献上”的指导理念，评委会最终评

选于津副教授为本届校本部卓越教学奖得主，以表彰她近年来在教学

领域做出的杰出贡献。

医学院评选情况

2012～2013学年度李嘉诚基金会卓越教学奖（医学院）的评奖结

果已经产生，获得者是化学教研室刘道军教授。

根据汕头大学李嘉诚基金会卓越教学奖有关评选原则与指导步

骤，以及汕头大学医学院有关文件精神，医学院在四月上旬开始组织

本年度卓越教学奖评选活动。在发布有关申报通知之后，共有三位教

师提交申报材料。经医学院教务处审核资格，刘道军教授和申延琴教

授符合申报条件。五月上旬，教务处组织候选人进行公开示范教学，

并由评选专家组、教师代表和学生代表进行评课。专家评委根据有关

文件要求，认真审核候选人的申报资料（包括教师近两年的授课课时

统计、督导专家和学生的评课情况；指导学生的科研获奖情况；教师

本人的教学、科研成果等），同时结合候选人本次公开示范教学的评

课情况，进行不记名投票。获选者为刘道军教授。经公示没有异议，

报院务会获得通过。

本次评委会主席为边军辉教授，评选专家组共六名成员。

刘道军教授一直以来承担医学院公共基础学科基础化学和有机

化学的教学工作，虽然工作量非常大，但毫不敷衍，教学认真，科研

刻苦，注重学生全面培养，授课生动，善用多媒体等教学手段，深得

学生喜欢。他不仅兢兢业业工作在教学一线，还注重运用先进的教育

理念，取得良好的教学效果，富有师德风范，医学院推荐其为本年度

卓越教学奖获得者，以弘扬学校教师重视教学、注重学生全面培养的

精神，同时也表达对这样的优秀教师的崇高敬意。

 —  4  —

附件 2：

获奖人教学目的、目标及经验陈述

于津副教授对教学目的、目标及经验陈述

光阴荏苒，岁月匆匆， 24年前走入汕头大学的日子一如昨日，然而值

得庆幸的是，随着时光的流逝，年岁的增长，自己并没有失却热情和追求，

对教育的执着亦有增无减。

作为教师，修养是教育的载体，境界是教育的起点，提高自身修养，提

升人生境界一直是我的追求。教育是我的事业，事业的意义在于奉献，人

的一生没有多长，如果这奉献能换来许多人的美好人生，生命的价值才更

能体现！

一、教育理念：抑恶扬善，相约美好

教育理念是人们追求的教育理想，它建立在教育规律的基础之上。科

学的教育理念是一种“远见卓识”，它能正确地反映教育的本质和时代的特

征，科学地指明前进方向。教育理念并不就是教育现实，实现教育理念是

一个长期奋斗的过程。

我一直认为抑恶扬善是教育的本质，亦是我一直追求的教育理想。在

我的课堂上，不但传授专业知识，更与学生相约“展现美好”(尽量不给“恶”

在师生间展现的机会)。为了这美好的展现，师生都努力变的更优雅，教和

学的动力都更强劲。什么是美好？这需要有一个懂欣赏的眼睛和心灵，要

学会发现美、欣赏美，以拥有一个快乐的人生。

教育首先要源于平等、尊重。教育的主体是学生，以人为本体现在我

 —  5  —

对学生的尊重，对每个生命个体的尊重，对每个个体的独特性、唯一性的

尊重。也体现在对自己的要求，保持热情、追求理想。

年复一年，尽管我们总是走进同样的课室，讲授同一门课程，但对每

个学生，都是他的唯一。这促使我总是充满激情投入，认真对待、不敢怠

慢每一节课、每一个教学环节。同时也以一个普通教师的责任心一直对课

程设置、安排及教学管理、教学改革等每个与教学攸关与学生攸关的环节

关注、协助、并倾注心力。

二、教育目标：开启快乐美好的人生

我对教育目标的理解：就是让学生从此开启快乐美好的人生！为向此

目标进发，必须刻苦努力，脚踏实地。有时，学习是痛苦的，工作繁忙也会

痛苦，生活也有痛苦的时日，拥有“痛并快乐着”阳光健康心态，就会享受

工作带来的快乐，把这心态传递给学生，去享受付出的快乐、给予的快乐、

多些奉献、多些责任，体会自我价值的提升。在生命的长河中，追求高品

质的生活。

在教学中通过卓越多样的教学内容和严格严谨的教学方式吸引和影响

学生，以求达到师生关系的最高境界——相互欣赏。欣赏也给自己动力，

鞭策自己更加努力，真正做到教学相长。这理念我一直孜孜以求，从未停

止过践行的脚步。我对学生的培养主要在两个方面展开：品德及综合能力

素质的培养熏陶和专业能力的培养。

1．在品德、综合能力的培养上，强调：

（1） 职业道德修养：这是作为一个职业社会人的立业基本；

（2） 主动性：会彰显个人的责任心，也会使自己得到更多机会；

（3） 控制能力：人的欲望、懒惰是时时相随的，控制自己才能成功；

 —  6  —

（4） 判断能力：在浮躁的社会中保持冷静的判断力，是保持自己有

正确的努力方向的保障；

（5） 追求卓越：成功人士的共性。

2．在学习能力、专业能力的培养上，强调：

（1） 学会学习：给学生以空间，锻炼学生自主学习的能力，培养他们

保持终身学习的习惯；

（2） 计划：要求学生做事情要有计划，培养学生逐渐走向成熟独立；

（3） 思考：在课程讲授中，培养学生养成科学、严谨、专业的独立、

批判性思考方式；

（4） 动手：让学生从学会动手设计实现自己好的 Idea，到不惧动手，

以至喜欢动手；

（5） 团队：组织团队项目，让学生体验团队合作的欣喜和艰难。

激励学生以更高的目标，挑战自我！人的能力和其追求的目标是成正

比的。要给自己发展的空间，勇于面对生活，面对困难，是我对学生的期

望。有挑战的人生才更快乐！

三、教学经验

1、一张白纸：绘最新最美的图画

良好的开始，是成功的一半。走入大学是人生重要转折点，是即将开

始的精彩人生的起跑点，大学的质量会影响到整个人生的质量。而大学的

入门教育决定了学生将以何种方式渡过四年的大学生活。 “大学最重要的

就是学会学习！”这句话是给一年级学生的课堂上传达的最重要的理念。在

教学中努力培养学生严谨的科学态度、认真刻苦的学习习惯、作为专业人

士应具备的基本职业素养，陪伴学生尽快完成从中学生到大学生的角色转

 —  7  —

换，改变中学时对大学的误解、误读，养成良好的学习、研究、动手及思考

的习惯，追求卓越、敬重刻苦，营造良好的学术氛围。

在课程教学中，通过有选择的让学生认识计算科学领域的科学家、以

无处不在的 IT技术对人们生活的引领等，激发学生对专业的兴趣和社会责

任感。

设计研讨环节，给学生自学研讨和团队合作的空间，要求学生以专业

视角演讲展示团队合作成果，充分调动了学生主动学习能力、团队合作意

识。在合作中，享受团队竞争合作的快乐，也体会其中的艰难，明白宽容、

妥协对于合作的重要性。学生的发挥常常出乎我的意料，人的潜力真是无

限！

在课程中设计了有吸引力的开放性设计项目，点燃学生对专业的热情，

培养学生的系统性思维，在实施中训练学生的职业精神。学生常常为自己

的作品感到欣喜与振奋。对学生作品，采取面试点评的验收方式，我既是

严师，又充当最挑剔的用户，一年级选择给学生无失败教育，让学生适应，

给他们改过的机会，鼓励推动他们参与实践活动。

在课程中着意培养学生对书刊、专家、教师的质疑精神，培养批判性

思维。

培养学生的问题意识是课堂教学的最高境界，用“问题”点燃学生的

智慧之火是我在课程教授过程最常用的教学方法。我的课堂教学一直把引

导学生思考、提出问题、解决问题放在首位，利用课堂及课外的提问及开

放性实践设计题目激发学生独立思考及创新思维能力。

在大一的教学中，较好的切合了学校提倡的“全人”教育理念。

 —  8  —

2、教学环节设计

以下从理论教学、研讨环节、实践环节陈述我对课程教学的点滴经验。

a) 理论教学：加强理论基础，留有学习空间

我一直认为大学理论教学是训练学生逻辑思维的最好环节。课程内容

的教学安排必须考虑详略得当，我把教学内容分为三类：(1) 新概念、新

方法、新知识；(2) 在前述知识点上展开的应用；(3) 在前述知识点引申

出的新知识、新方法(具备自学基础的内容)。对于第一类内容，重点讲授，

甚至采取强化思维训练，使学生掌握最基本的知识结构、思维方法、设计

手段，熟练运用专业术语；第二类课程内容讲授有选择、有重点，引导学

生自主学习；第三类内容是具备前述知识后完全可自学的内容，不作为课

内讲授内容，作为研讨课题。以《数据结构》为例，根据多年教学经验，对

课程提炼了最基本要求学生熟练掌握的内容，并辅以如课前小考及面试等

环节帮助学生夯实基本功，为后续课程奠定扎实基础。

b) 研讨环节

研讨目的是检阅学生学习能力及利用各种媒介，查阅及补充学习资料

的能力，学习主动性、自学的广度和深度及对知识的组织、表述交流能力

的掌控。在研讨环节上，既要求学生对所报告内容有较深入的研究，还要

求有一定超前扩展知识的引入。也对学生的报告内容乃至形式、表达都有

严格的要求。

以团队合作为主的研讨，精心设计评分环节，包括对演讲内容组织、

深度、演讲效果评价，也包括对提问环节的参与度及问题深度的评价，更

包括对团队合作及组织的评价。使学生不但收获了专业知识，也在交流、

评价、组织环节等多方位得到了锻炼。学生参与非常踊跃，研讨内容的深

 —  9  —

度超出了我的期望！

c) 实践环节

实践环节的主要目的是培养学生的动手能力，学会面对现实世界解决

问题的本领，掌握学习新技术、新工具、新平台的方法和手段。如《程序设

计基础》实践环节，让学生构思设计“万年历”和“小学生算术测验系统”，

题目的实用性和开放性，激起了刚学语言的大一学生的极大兴趣。竟有学

生把万年历不断扩展做了三年，每学语言都重做一次。面对开放性课题，

很多学生都做出了很棒的设计，在 IT业，Idea比什么都重要。

《数据结构》的实践环节，有独立设计项目也有团队合作。在设计环

节鼓励学生发挥主动性，学习新知识、新技术用于实现。这总能在学生中

掀起学术、技术探讨研究及互助的热潮，展示加点评分享优秀设计成果也

成了学生们津津乐道的话题。

为了确保学生对设计项目参与度的一致性，面收时会随机要求学生当

场改写功能修改代码。在点评过程中，也不断的给学生渗透软件产品的设

计理念。要求学生在设计中(1)具有较强的安全意识，培养软件行业最起码

的职业操守(2)了解软件产品没有申诉机会的特点及用户拥有对软件产品

的一票否决(3)鼓励学生用心与用户沟通,研究软件使用的用户心理，对界

面理解的多面性认同。(4)了解对软件产品升级的坚持可能带来的诸多利益，

对用户保持持续的服务，把一个软件作好、做透，也是一个软件企业树立

形象的开始，为了保持版本的不断升级，要使设计的项目具备开放性。

面收也给学生坚持的力量，设计是辛苦的，虽然叫苦不迭，但他们坦

称，这样的设计项目让他们受益匪浅，得到了多方位的锻炼！他们在设计

中体验到了成功的喜悦、付出的甘苦、失败的教训以及对社会的责任。

 —  1 0  —

反观我的教学过程，充分体现了学校先进本科教育的办学理念，一直

在努力引导学生关注计算思维带来的受益终身的问题求解能力，培养学生

的全局观和系统观，抽象性、逻辑性和条理性，管理、控制和约束能力，坚

韧细致和折衷权衡，好奇心、质疑和创造力，团队合作等。努力培养学生

整合思维能力，培养学生在 IT行业的可适应性的发展，关注教学细节，注

重教学能力发展与教学方法的总结推广，注重教学结果，持续改进教学方

法和手段。

十年树木，百年树人，教育的成果不可能在短期内见效。但是好的教

育模式是需要坚持的，直到若干年后，看到成才的森林。

计算学科的大学教育与职业教育有着本质的区别，但由于开始从业时

区别较少，有时短期并不能凸显出大学教育的明显优势。但是从人才的发

展空间上应有较大的不同，在思维方式、对 IT行业的整体把握、知识体系

上应有明显优势，具备厚积薄发的潜力。而强调职业道德与诚信，更是将

做人提升到了首位。百年树人，要树有正气、有强烈民族责任感的国家栋

梁。将构思、设计、实施、运作的模式贯穿于教育过程始终，培养出能走向

世界的 IT工业界领袖是我们专业的教育目标。

四、教研相长：另一番天地

汕头大学穿越网络软件研究开发中心，是由我校毕业生投资 80万创建

的产学研基地，我作为研发中心的主任，承担了省科技计划项目、省部产

学研项目和多项横向研究项目，研究对教学有非常重要的促进作用，常会

把研究内容融入课程及项目中，给学生介绍学科发展前沿，鼓励学生触碰

关注学科前沿。研发中心也一直对本科生开放，为学生提供另一番天地。

对于参加项目的学生，鼓励他们创新，不断对他们提出新的挑战性题目，

 —  1 1  —

并鼓励辅助他们创业，注意培养他们良好的职业道德操守、踏实的工作作

风。从实验室走出了好多值得骄傲、为学校增光的好学生。他们品学兼优，

所到之处都取得了非常好的成绩，得到用人单位的好评。

五、动力的源泉

学生的成功、不忘、真情回馈是我源源不断的动力，我为他们而感动、

骄傲。

课堂教学和一系列教学环节的配合，使学生不但学会了知识，更重要

的是学会了学习。由于一贯高标准、严格的要求，使学生得以非常到位的

专业训练。对学生的关注和相助是我坚持的，学生的生活困难、感情困惑、

学业困惑都喜欢和我倾诉，能给他们帮助，是我的荣幸。最快乐的时刻是

收到学生的反馈信息：有来自在参加外校考研及应聘考试中获得好成绩时

欣喜的报告；有来自外校教授和企业对推荐学生满意的特别感谢；有来自

在海关任职的成为窗口标兵的致谢；也有来自在海外就读学生自信满满的

温馨祝福；而最让我欣慰的是来自走出自闭的学生发来的激情四射的邮件！

多年的教学经历，说不尽讲不完，惟有穿好我的红舞鞋，继续在教育

舞台上的舞蹈。

春风化雨，润物无声，又是一个阳光明媚的好日子！

感谢李嘉诚基金会卓越教学奖的设立，使我有这愉快的回忆、自省、

写作的过程。纯化自己的心境，更充实的走向未来。

刘道军教授对教学目的、目标及经验陈述

 —  1 2  —

本人在汕头大学医学院从事《基础化学》理论课教学和《有机化学》实

验课教学，这两门课程主要是针对临床医学五年制和七年制本科专业低年

级学生的一门公共基础课，它的教学目标不仅是教给学生本学科的基本知

识、基础理论和基本技能，更重要的是给医学基础课（如生物化学、生理

学和药理学）准备必要的基础。从事教学工作 9 年来，积累了一些经验，

体会最深的有以下几条：

一、根据医学专业的特点，将化学的基本原理和医学相结合，避免枯

燥的化学理论讲述。为适应教学，使基础化学教学更好地为医学专业服务，

本人花费大量时间阅读与化学相关的医学基础书籍，学习医学基础知识，

在教学过程中注重强化与医学相关的基础理论、基本知识和基本技能，突

出化学在医学上的应用，联系化学应用于医学的最新进展，使学生认识到

基础化学的重要性，从而提高学生学习基础化学的兴趣。例如，在讲授渗

透压时，先提出与之相关的医学问题，如滴注采用的生理食盐水的浓度为

9 gL-1，浓度高一些或低一些行吗？这类既与课程内容有关又与医学密切

关联的问题立即引起学生的兴趣。再通过渗透压内容的系统学习，引导学

生理解渗透压在医学上的重要意义，最终完整准确地回答开始提出的问题。

二、作为从事低年级专业基础课教学的一名教师，本人注意培养大学

生从高中到大学学习方法的转变，强调基础知识的掌握和自学能力的培养。

结合自己的亲身体会，引导大学生从入学的第一天起，就把高中阶段的被

动学习转变为大学阶段的主动学习，充分利用大学的各种教学资源和网络

资源，全面提高自己的知识结构和知识水平。鼓励大学生尽可能参加科学

研究活动，培养创造性思维。引导学生学习质疑、学会批判。如以酸碱概

念理论的发展历程为例，阐述任何一个理论和任何一门学科都在发展中，

 —  1 3  —

没有一成不变的真理，这就要求我们带着质疑和批判的眼光不断学习新的

知识，培养创新学习和终身学习的理念。

三、教书与育人并行。大学阶段是人生的关键阶段，对今后的定位和

发展具有至关重要的作用。呼吁大学生在迈入大学校园后，迅速为自己确

立新的人生目标，并为之奋斗，强调勤奋是一切成就的基础。从作业不抄

袭、考试不作弊等小事入手，进行大学生的诚信教育。期望大学生建立和

睦的师生关系和同学友情，培养良好的团队合作精神。对于医学生，强调

他们对病患和社会的责任感，做到“医德医术兼优，爱心奉献济世”。

四、关心和爱护学生，尊重学生，建立和睦的师生关系。不但关心学生

的学习，还要关心学生的生活和心理需求。不但做“严师”，还要做“慈

师”。尊重学生的观点和人格，平等交流，共同提高。